
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilasedici  addì  VENTICINQUE  del mese di AGOSTO,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                 *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore          *                                   

3.  BERTON DAVIDE                “                      *                         

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno               *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta  

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 86 
 in data 25/08/2016 
Prot. N. 11750 

 

 
CONCESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO DI UN TRATTORINO 
RASAERBA AL GRUPPO A.N.A. “TEN. CECCHELE” DI ROSSANO VENETO PER LA 
MANUTENZIONE DELL’AREA DEL CENTRO SOCIALE ALPINI DI VIA SAN 
ZENONE.  



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO DI UN  
TRATTORINO RASAERBA Al GRUPPO A.N.A. “TEN. CECCHELE” DI 
ROSSANO VENETO PER LA MANUTENZIONE DELL’AREA DEL 
CENTRO SOCIALE ALPINI DI VIA SAN ZENONE. 

 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE  
 

 
PREMESSO: 
- che in magazzino comunale è in giacenza il trattorino rasa-erba Mod. SNAPPER – 
ERXT2242RDF” con motore “Briggs & Stratton 7220 OHV AVS” 22 HP a 2 cilindri – 
Trasmissione idrostatica con largh. di taglio a due lame da 107 cm. e scarico erba 
posteriore con cesto di raccolta da 350 litri, acquistato nell’anno 2015 (Determinazione del 
Responsabile del Serv. Manutenzioni Patrimonio N. 223 del 28.12.2005 – Reg. Gen. N. 
648); 
- che il mezzo era stato acquisito per assicurare la gestione della manutenzione del Parco 
di Villa Caffo Navarrini, da parte del custode  incaricato (giusta D.G.C. n. 128 del 28.9.2015 
e relativo Contratto Rep. n. 1340 del 16.10.2015); 
- che la persona incaricata  della custodia e vigilanza della Villa ha però rinunciato 
all’incarico e che ad oggi  il posto  è  ancora vacante; 
 
CONSTATATO che il mezzo non è stato finora usato dalla squadra operai, in quanto non 
adatto all’impiego assiduo  (prestazioni di lavoro continue e prolungate) necessario per la 
manutenzione delle aree a verde comunali, che richiedono potenzialità e versatilità più 
specifiche e performanti rispetto alla macchina acquistata; 
 
VISTA la richiesta del Gruppo A.N.A. “Ten. Cecchele” (pervenuta al prot. com.le n. 3015 
del 3 Marzo 2016), a firma del Capogruppo Sig. Polo Antonio, intesa ad ottenere un 
contributo finanziario per sostituire il trattorino di proprietà (impiegato per la manutenzione 
dell’area a verde della sede di via San Zenone, area in concessione al Gruppo, come da 
D.C.C. n. 23 del 1.4.1993 e successivamente integrata con D.C.C. n. 7 del 27.1.1998), a 
causa del furto del mezzo da parte di ignoti, avvenuto presumibilmente in data 04 / 05 
Novembre 2015, come da denuncia sporta alla Stazione dei Carabinieri di Rosà, il 
5.11.2015, in atti; 
 
CONSIDERATA la fattiva collaborazione che da anni caratterizza il Gruppo Alpini, nelle 
attività promosse dall’Amministrazione Comunale, intervenendo con i soci Volontari, dando 
la propria disponibilità nel tempo libero, per interventi di solidarietà, di cooperazione e aiuto 
al personale comunale nella realizzazione di attività culturali, sportive e per la tutela 
dell’ambiente e nel campo della valorizzazione e promozione della convivenza civile; 
 
VERIFICATO, che per l’estensione e la caratteristica dell’area a verde del Centro Sociale 
Alpini, il trattorino in giacenza presso il magazzino comunale, è da ritenersi particolarmente 
idoneo  all’impiego per  gestirne la manutenzione; 
 
DATO ATTO che per le considerazioni esposte si ritiene proponibile affidare in comodato 
gratuito al Gruppo A.N.A. “Ten. Cecchele” di Rossano Veneto, il trattorino in oggetto, 
anziché destinare  un contributo specifico allo stesso Gruppo, vista la disponibilità del 
mezzo a magazzino comunale; 
 



RITENUTO, altresì, necessario regolamentare, con idoneo contratto di comodato, l’utilizzo 
del trattorino di cui trattasi, nonché  i termini e gli obblighi a carico del comodatario; 
 
VISTO lo schema di concessione allegato alla presente deliberazione sub A) per formarne 
parte integrante  e sostanziale; 
 
VISTO  l’ art. 48 del  D.Lgs. 267/2000; 
 
 

 DEL I B E R A  
 

 
1) di CONCEDERE, in comodato al Gruppo A.N.A. “Ten. Cecchele” di Rossano Veneto, 

con sede legale in Via San Zenone, 258 a Rossano Veneto C.F.: 91007930240 – per il 
periodo di anni tre (3) a far data dall’1.9.2016 - il trattorino rasa-erba Mod. SNAPPER – 
ERXT2242RDF” con motore “Briggs & Stratton 7220 OHV AVS” 22 HP - per le finalità  
espresse dall’Associazione stessa nella richiesta del 2.3.2016 (perv. al Prot. C.le n. 
3015/2016), in atti; 

 
2) di APPROVARE lo schema di concessione allegato alla presente deliberazione sub A),  

regolante nello specifico, i termini e le condizioni per l’utilizzo del mezzo in parola; 
 
3) di PRECISARE che essendo tutte le spese di manutenzione ed eventuale 

assicurazione a carico del comodatario, il presente provvedimento non comporta 
conseguenti previsioni e impegni  di spesa a carico del Bilancio Comunale.  

 
 

* * * * * * * * * * * * 
 
 
Sulla su-estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

                                                                                 IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 
                                                                                                   F.TO    Dott. Adriano Ferraro 

 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

                                                                              IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
                                                                                  Il Segretario Comunale  

                                                                                          F.TO     Dott. Francesco Spaziani 
                 

 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione su-estesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000, stante la necessità di  garantire da parte del Gruppo A.N.A. “Ten. 
Cecchele” la manutenzione  delle aree a verde in concessione. 



Rep.____________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D’USO ALL’ASSOCIAZIONE GRUPPO A.N.A.  
“TEN. CECCHELE” DI ROSSANO VENETO DEL TRATTORINO RASAERBA “Mod. SNAPPER – 
ERXT2242RDF” PER LA MANUTENZIONE DELL’AREA  VERDE DEL CENTRO SOCIALE 
ALPINI DI VIA SAN ZENONE.   
 

* * * * * * * 
 

L’anno DUEMILASEDICI, il giorno …………………. del mese di ………………………., nella Sede 
Municipale del Comune di Rossano Veneto (VI), 
 
 

TRA 
 

Il COMUNE DI ROSSANO VENETO (VI) con sede in  Rossano V. in Piazza Marconi n. 4 - 
(C.F. e P. IVA 00261630248), rappresentato dal Responsabile dell’Area Tecnica Dott. 
ADRIANO FERRARO (nato a Bassano G. il 14.4.1968) che dichiara di intervenire in questo 
atto ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
 

E 
 
Il GRUPPO A.N.A. “TEN. CECCHELE”  con sede in Rossano Veneto, Via San Zenone, 
258 – C.F.: 03835050240, rappresentata dal Sig. POLO ANTONIO (nato a Bassano G. il 
10.4.1968) – in qualità di Capo-Gruppo dell’Associazione stessa; 

 
PREMESSO: 
- che con Determinazione del Responsabile del Serv. Manutenzioni Patrimonio N. 223 del 
28.12.2015 – Reg. Gen. N. 648 – è stato acquistato  dal Comune un Trattorino rasa-erba Mod. 
SNAPPER – ERXT2242RDF” con motore “Briggs & Stratton 7220 OHV AVS” 22 HP a 2 cilindri – 
trasmissione idrostatica con largh. di taglio a due lame da 107 cm. e scarico erba posteriore con 
cesto di raccolta da 350 litri, per la manutenzione dell’area verde di Villa Caffo;  

 
- che con nota  del 2.3.2016 (pervenuta al prot. com.le n. 3015 del 3.3.2016) del Gruppo A.N.A. 
“Ten. Cecchele” di Rossano Veneto, ha chiesto al Comune un contributo finanziario per l’acquisto di 
un nuovo trattorino rasaerba per la dotazione della sede (a seguito del furto avvenuto 
presumibilmente tra il 4 / 5 Novembre 2015, come da denuncia sporta alla Stazione dei Carabinieri 
di Rosà, il 5.11.2016,  in atti); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione  di G.C. n. 86 del 25/08/2016,  con la quale è stata deliberata la 
concessione in comodato d’uso gratuito al Gruppo A.N.A. “Ten. Cecchele” del trattorino rasa-erba 
sopradescritto, nonché approvato il relativo schema di convenzione disciplinante i rapporti  tra le 
parti; 
 
Ciò premesso si conviene  quanto segue: 
 
ART. 1 - OGGETTO DEL COMODATO 
Il Comune di Rossano Veneto concede in comodato al Gruppo A.N.A. “Ten. Cecchele”, il trattorino 
rasaerba nuovo di proprietà comunale, così identificato: 
Mod. SNAPPER – ERXT2242RDF” con motore “Briggs & Stratton 7220 OHV AVS” 22 HP a 2 
ciliondri – Trasmissione idrostatica con largh. di taglio a due lame da 107 cm. e scarico erba 
posteriore con cesto di raccolta da 350 litri – Anno 2015; 
 
ART. 2 – FINALITA’ ED UTILIZZO 
Il trattorino, oggetto del comodato viene concesso per essere utilizzato dal Comodatario per gli usi e 
le finalità  espresse nella  richiesta del 2.3.2016 (Prot. C.le n. 3015/2016)  e quindi per la 
manutenzione dell’area a verde della sede del Gruppo A.N.A. di via San Zenone con annessa la 
struttura FTV; 
 



ART. 3 - DURATA DEL COMODATO 
Il comodato d’uso del mezzo viene concesso  per il periodo di anni tre, a far data dall’1.9.2016, 
eventualmente prorogabile, fermo restando l’obbligo del comodatario di restituire lo stesso su 
semplice richiesta  scritta da parte del Comune di Rossano V., con preavviso di almeno tre mesi. 
Il comodatario ha l’obbligo di restituire il bene ricevuto nella sua identità originaria, salvo il normale 
deterioramento conseguente al normale utilizzo. 
 
ART. 4 – CORRISPETTIVO 
Il comodato del mezzo sopra identificato è convenuto a titolo gratuito. 
 
ART. 5 - OBBLIGHI DEL COMODATARIO 
Il comodatario è tenuto a custodire e a conservare il bene con la diligenza “del buon padre di 
famiglia”, servendosene soltanto per l’uso determinato dal contratto e che risulta dalla natura del 
bene, avendo cura di mantenerlo in buona efficienza, nonché provvedere, a propria cura e spese, 
alla periodica manutenzione ordinaria e, all’occorrenza, anche alla manutenzione straordinaria del 
mezzo.  
Il comodatario risponde dell’eventuale deperimento del bene se non ritenuto di normale degrado. 
Sono a carico del comodatario l’eventuale assicurazione per danni contro terzi (se necessaria).  
Il Comodatario si impegna ed obbliga a mantenere indenne il comodante da qualsiasi responsabilità 
per i danni diretti e indiretti a persone e/o cose che potessero derivargli da fatto doloso o colposo del 
comodatario durante il periodo di utilizzo del trattorino. 
E’ vietata qualsiasi forma di sub-comodato o cessione a terzi della macchina, sia a titolo oneroso che 
gratuito. 
Il Comodatario non potrà apportare al mezzo alcuna modifica, se non previa autorizzazione 
dell’Ente.  
Al mezzo dovrà essere applicato il logo del Comune di Rossano Veneto, che sarà fornito dal Servizio 
Tecnico Comunale. 
 
ART. 6 – RESPONSABILITÀ  DEL COMODATARIO 
In caso di mancata osservanza degli obblighi  descritti il comodante può chiedere l’immediata 
restituzione del bene, oltre all’eventuale  risarcimento  in caso di danno subito. 
 
ART. 7 – RISERVE  
Il Comune di Rossano Veneto si riserva la possibilità di richiedere la disponibilità dei Volontari del 
Gruppo, per eventuali utilizzi sporadici e/o occasionali inerenti la manutenzione del verde, qualora 
necessità e/o circostanze lo richiedano.  
Il Comodatario, in tal caso, si obbliga a mettere a disposizione il mezzo per max n. 5 giornate/anno a 
favore del personale esterno del Comune di Rossano Veneto. 
Tali utilizzi saranno preavvisati al Comodatario almeno 10 giorni prima della data di impiego. 
 
ART. 8 - RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto si fa riferimento alle norme  in 
materia contenute nel Codice Civile – artt. 1803 e seguenti. 
 
ART. 9 - SPESE CONTRATTUALI 
Tutte le spese e gli oneri fiscali inerenti e/o conseguenti al presente atto, compresi quelli relativi  alla 
eventuale registrazione, sono a carico del Comodatario. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
IL COMODANTE - per il Comune di Rossano Veneto  
Arch. Adriano Ferraro  
            

________________________________ 
 
IL COMODATARIO - per il Gruppo A.N.A. “Ten. Cecchele”   
IL CAPO-GRUPPO:   Polo Antonio  

________________________________ 
                              

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno  06/09/2016    all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 06/09/2016                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                      F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi 

dell'art. 134 del  D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


